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O Powstaniu Warszawskim tradycyjnie i
współcześnie
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Powstańczą „podwórkową” mszą św. oraz recitalem poetycko-muzycznym
zespołu „Barbara Lubos Quartet” Instytut Pamięci Narodowej uczcił 1 sierpnia
2020 w Warszawie 76 rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego we
współpracy z Plenerowym VIII Ogólnopolskim Zjazdem Dużych Rodzin,
zorganizowanym przez Związek Dużych Rodzin 3+ na dziedzińcu Hotelu Gromada
Centrum, przy placu Powstańców Warszawy 2.
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Rocznica wybuchu Powstania Warszawskiego rozpoczęła się dla Zjazdu Dużych Rodzin grą
miejską. Wstęp historyczny na odprawie „batalionów powstańczych” poprowadził Paweł
Błażewicz z Biura Prezesa IPN: – Takie same opaski biało-czerwone, które dzisiaj
założyliście, nosili nie tylko powstańcy warszawscy, ale także żołnierze rozbrajający
Niemców w Warszawie w 1918 r. oraz strajkujący robotnicy w lipcu-sierpniu 1980 oraz
w grudniu 1981 r. – powiedział przedstawiciel IPN. Patrole uczestników Zjazdu Dużych
Rodzin, prowadzone przez warszawskich przewodników, do popołudnia chodziły pod
szyldami powstańczych batalionów śladami zbrojnych działań.

Wieczorem wstęp historyczny do mszy powstańczej wygłosił Tomasz Sikorski z Biura
Edukacji Narodowej IPN. Nawiązując do zeszłorocznej mszy, która odbyła się w podwórzu
kamienicy przy ul. Poznańskiej 12, powiedział, że zarówno tamta placówka, jak i pobliski
Prudential, były bronione do ostatniego dnia powstania. W ubiegłym roku kilka osób ze
Związku Dużych Rodzin 3+ uczestniczyło we mszy powstańczej, zorganizowanej przez
Biuro Edukacji Narodowej IPN. Paweł Borządek – działacz Związku – chciał powtórzyć w tym
roku to głębokie doświadczenie i poprosił BEN o pomoc w organizacji mszy oraz koncertu.

Mszę św. w rycie nadzwyczajnym (trydenckim), odprawił o. Krzysztof Stępkowski,
duszpasterz tradycji łacińskiej. Właśnie tak była odprawiana eucharystia w tamtej epoce i
aż do lat sześćdziesiątych. Ołtarz był dokładną rekonstrukcją ołtarza ze mszy powstańczej,
która odbyła się 15 sierpnia w podwórku kamienicy przy ul. Poznańskiej 12.

Po mszy św. podzielił się swoimi wspomnieniami z czasu powstania ks. Stanisław Kicman,
świadek rzezi Woli 1944. Jako siedmioletni chłopiec wraz z mamą i dziesiątkami innych
mieszkańców Woli przez trzy godziny klęczał przed gotowymi do strzału niemieckimi
żołnierzami. Obok leżały ciała setek rozstrzelanych. Stasiowi i jego mamie cudem udało się
przeżyć to niemieckie ludobójstwo, które unicestwiło ok. 60 tys. mieszkańców Warszawy.

Na zakończenie uroczystości zespół „Barbara Lubos Quartet” zaprezentował program
muzyczny „W tym istnieniu drugim” w aranżacji muzycznej Barbary Lubos i Dariusza
Budkiewicza. Teksty pochodzą z tomików wierszy powstańczej łączniczki i więźnia
niemieckich stalagów Zofii Książek Bregułowej – „Nie płacz Antygono” oraz „W tym
istnieniu drugim”. Autorka wierszy straciła wzrok w wyniku rany zadanej w powstaniu. Po
wojnie pracowała jako aktorka. Koncert nawiązywał do płyty „Dziesięć kroków. Memoriał
Warszawski 1944”, wydanej w ubiegłym roku dzięki współpracy Instytutu Pamięci
Narodowej oraz Fundacji „Sztafeta”. Recital „W tym istnieniu drugim” był pierwszym
publicznym przedstawieniem podobnego projektu, który ma się zakończyć nagraniem płyty
poświęconej nie tylko osobom walczącym, ale także cywilom powstańczej Warszawy.
Misterium sztuki w wykonaniu „Barbara Lubos Quartet” było świetnym przełożeniem
tamtych bolesnych doświadczeń na język kultury XXI wieku.

W recitalu wzięli udział: Barbara Lubos – wokal, Adam Snopek – piano, Dariusz Budkiewicz –
gitara, Michał Dziewiński – perkusjonalia, Jarosław Spałek – trąbka.



Wśród uczestników wydarzenia byli między innymi: Zofia Romaszewska, doradca
Prezydenta RP Andrzeja Dudy; Marcin Chludziński, prezes KGHM; Regina Maroncelli,
przewodnicząca Europejskiej Federacji Dużych Rodzin ELFAC; Bartosz Marczuk, wiceprezes
Polskiego Funduszu Rozwoju; Paweł Wdówik, sekr. Stanu w Ministerstwie Rodziny, Pracy i
Polityki Społecznej oraz Joanna Krupska, przewodnicząca Rady Krajowej Związku Dużych
Rodzin 3+.

Plenerowy VIII Ogólnopolski Zjazd Dużych Rodzin w Warszawie jest objęty
Patronatem Honorowym Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy
oraz Małżonki Prezydenta Pani Agaty Kornhauser-Dudy.


